Inhalt

Routenplaner_ o - 8 Kunstund Kultur .~ .. .. ... . 104
- Sport. . . .. . Lo
gg::g::: und Routen ' ' 23 Brasmen besser verstehen L. .14
Klima und Reisezeit . ... . ... .34
Reisekosten . ... ... ... .. .37
Travelinfosvon AbisZ = 38
Anreise. . .. o 39
Botschaften und Konsulate .39
Einkaufen ... . ... . .. .40
Essen und Trinken . . Y 3
Fair reisen R ¥ |
Feste und Feiertage . ... ... . . 48 Der Suden. . . 118
Frauen =~ .. . ... .. .. .49
Geld o 50 Rio GrandedoSul = = . .12
Gepéack und Ausrustung , 52 Porto Alegre == .= 122
Gesundheit ... .. .. . 92 Sehenswertes. . ... ... .. ... 122
Informationen R o 53 Nardlich von Porto Alegre ... 128
Post .. . . .. ... . 54 Gramadound Canela... ... ... . 128
Sicherheit N A Die Jesuiten-Missionen... .= 131
Sport und Aktlwtaten ... .56 Sao Miguel das Missdes 13
Telefonund Internet .. .~ . 58 .
Transport 59 SantaCatarina = = = 133
(bernachtung | R liha de Santa Catarina /
Unterhaltung - . 65 Floriangpolis == . 13
Verhaltenstipps .. . .. ... 66 Florianopolis 13
Versicherungen 8 llha de Santa Catarina . . . 136
Visa , - 68 Die Siidkiiste (Litoral Sul) S 142
Zeit . - 68 PraiadoRosa .. L 142
Zoll N o1 | Garopaba = ... 143
Die Nordkiiste (Litoral Norte) ...... 144
Balneario Camborit . . . 144
Land und Leute 10 Das Hinterland .46
Land und Geografie S Blumenau . 146
Flora und Fguna , . .14 Pomerode P
Natur und Okologie . .. .. i )
Bevélkerung. . . .. . 8 Parana S ....150
Geschichte S o -84 Curitiba . o ...150
Wirtschaft . , .99 Sehenswertes . . S ... 191
Religionen 10 Parks 153
E >CHE
Bibliografische Informationen digitalisiert durch NATIO

http://d-nb.info/1338798464

WBITLE


http://d-nb.info/1338798464

Ostlich von Curitiba. ..
Morretes ... ... ... ...
Paranagua....... ... ... .. ... ...
lhadoMel ... ... ... ... . .
Foz do Iguagu und Umgebung .. ..
Fozdolguagu ... ... ... ... ..
Die Wasserfélle von Iguagu. ... ...

Sao Paulo und

Minas Geraus . 172

SaoPaulo. = |
Sao Paulo(Stadt) ... ... .

174

T

Rundgang durch die Altstadt ... . . .. 177
Avenida Paulista. .. . .. ... ... ....183
Vila Madalena und Pinheiros ... = .. 183
Liberdade . .. 183
Parks, Zoo und Schlangen .. ... 184
Die Siidkiiste (Litoral Sul) = . . .. 196
Santos. ... .. ... 196
Die Nordkiiste (thoral None) 199

Maresias, Boigucanga und Cambun .

199

Sao Sebastido.. . ... ... ... 201
llhabela . ... ... . ... .. ... .. 202
Das Hinterland . ... ... .. ... . 206
CamposdoJorddo. . .. ... . 206
Minas Gerais ... ... ... . 208
Belo Horizonte ... ... ... ... 208
Praca da Liberdade .. L 2m
Pampulha . . . L2012
Weitere Sehenswurdlgkelten.. 214
Kolonialstadte. . ... ... ... .. . 217
QuroPreto..... . ... ... ... ... 217
Mariana.... ... ... ... . ..  ..222
Congonhas ... ... .. . 223

Tiradentes . .. . ... .. .
SaoJodaodelRei ... ... . . .. . ..

224
226

Diamantina ... . ... . .. ... . 221
Bergdorfer .. ... .. . 230
Sao Gongalo do Rio das Pedras. ... 230
Naturparks .. . .. .. .. . 231
Parque Nacional da Serra do Cip6 ... .. 231
Parque Natural do Caraga . ... ... 233
Rio de Janeiro und
Espirito Santo. ... .. 234
Rio de Janeiro. . ... ... .. 2%
Rio de Janeiro(Stadt) = = 237
Zuckerhut. .40
Corcovado und Chnstus Statue ........ 241
Stadtviertel am Atlantik ... . .244
Lagune, Botanischer Garten

und Nationalpark. . ... .. 248
Stadtviertel an der Bucht . ... ... . . 251
SantaTeresa ... .. ... . .. . .. 253
Lapa . L . 256
Rundgang im Zentrum L 256
Die Hafengegend = ... .. . 260
Niter6i ... ... ... ... ... ... 218
CostaVerde . ... ... ... . .. 219
llha Grande ... . ... ... ... . 280
Paraty und Umgebung ....... 286

Die ltatiaia-Region =~ == =
Visconde de Maua. .
Parque Nacional de Itatiaia... .. ..

291
.291

293

Nordlich von Rio de Janeiro . . . 294
Petropolis ... ... ... ... .. 294
Teresépolis. . . ... ...296
Parque Nacional

da Serra dos Orgdos ... ... .. .. 298
Ostlich von Rio de Janeiro.. 300
Bazios ... ... ... ... .. -.300



EspiritoSanto. .. .. . 306

VitoriaundVilaVelha .. .. 306
Rundgang im Zentrum Vitérias.. ... . 308
VilaVelha. . . ... ... ... .. .. 308
Itanas ... ... . ... ... ... 312

Strande und Naturparks... . ... . . ... 312

Babba 314
Salvador ... ... ... ... .. 319
Rundgang durch das

Pelourinho (Centro Historico).. . .. 319

CidadeBaixa .. ... .. ... .. 328
VitéoriaundBarra... . ... .. .. 329

Nordlich des Zentrums . ... ... . ... 331
Stadtstrande... . ... . L 331

Baiade Todos os Santos. . ... .. 343
Ilha de Itaparica. . . . ... .. 344
Reconcavo ... . .. ... ... . 345
Santo Amaro.. ... ... ... ... 345
Cachoeira = . . ....346

Die Siidkiiste (thoral Sul) ....... 347
CostadasBaleias. ... ... .. . 348
Caravelas ... . . .. ... ... ..348
Prado .. ... .. .. ... ...350
Cumuruxatiba. .. .. ... . ... .351

Ponta do Corumbau ... .. .. .353
Costa do Descobrimento ... ... ... . .354
Caraiva. . . 355

Curuipe und Praia do Espelho ... . 356
Trancoso. .. ... ... . .. ... .35
Arraial d’Ajuda. ... ... .. . 359
Porto Sequro. . .. .. .. 363
Nordlich von Porto Seguro ... ..368
Costa do Cacau .30
Canavieiras .. S 3N
Mhéus. . .. . . .. . 3N

ltacaré. ................... .. ... 374
CostadoDendé ... . ... ... ... ... . 378
BarraGrande .................... ... ... 378
Camamu........... ... ... 381
Morrode SaoPaulo...................... .. 382
llhade Boipeba . ... .. ... .. .. 386
Valenga .. ... ... ... 389
Die Nordkiiste

(Litoral Norte) . ... .. .. . 389
PraiadoForte. ...... ... ... ... ... 390
Imbassai........... ... ... 394
Mangue Seco . ........... ... ... . 395
Chapada Diamantina. .= 39
Lengbis.. . ... ... . 398
ValedoCapdo..... ... ... .. . .. 405
Mucugé .. .. . . . 406
Der Nordosten...... ... .. 408
Alagoas .............................. 412
Maceid. . N RN | V/.
Siidlich von Macelo ................... 418
Penedo . ... ... .. ... ... ... .88
Praiado Francés ... ... ... ... .. 419
Marechal Deodoro ... ........... . 420
Nordkiiste von Alagoas .. ... . . . . 421
PraiadeTabuba.... ... ... ... A2
Porto da Rua und Porto de Pedras .. ... 422
Japaratinga. . ... ... ... ... 425
Maragogi ... ... ... ... ... . 426
Pernambuco. ... ... .. . 428
Recife . ... ... ... . ... ... ... 430
Sehenswertes ... ... ... ... ... 430

Strande . . . . ... ... ... ... 431
NordlichvonRecife. ... = . . . 438
Olinda. . .. ... ... ... ... . 438



llha de Itamaraca.. . .. ..
- .445

Siidlich von Recife ==
Porto de Galinhas, Maracaipe

und Carneiros ...
Fernando de Noronha .
Sehenswertes . . .
Strande. . . .

Paraiba.
Jodo Pessoa .
Sehenswertes ... . .
Strande . .

Siidlich von Joao Peésdé |

Jacuma und Stréande. . .

Rio Grande do Norte == =

Natal . ==
Sehenswertes . .
Siidlich von Natal .
Baia Formosa und

Barra do Cunhatl ..
PraiadaPipa. .. .

Nordlichvon Natal == =
Maracajad .. .

Sao Miguel do Gostoso

Ceara
Fortaleza
Sehenswertes
Costa do

Sol Nascente
Aracati o
Canoa Quebrada
Costa do Sol Poente
Cumbuco .
Jericoacoara

Piaui

Teresina ...

Sehenswertes

Parque Nacional
Serra da Capivara

Sao Raimundo Nonato

445

a9

. 449
450

456

456
457
- 458

. 462
..462

463

463

- 463

47

47
47

.. 415
475

- 475

Y
- An
478

. .485

...485

486

- 488

... 488
- A9

495

495

- 495

Parque Nacional de Sete Cidades

Parnaiba

Strande dstlich von Parnaiba

497

498
- 498

439
505

Maranhdo . .= ==
Saoluis. ...
Sehenswertes
Strande
Alcantara.
Tutbia. ...
Parque Nacional dos
Lencéis Maranhenses
Barreirinhas
Caburé .
Atins

Der Norden

Para

Belém

Sehenswertes
Umgebung von Belém
Ilha de Marajo . =
Soure . .
Salvaterra und Joanes
Die Atlantikkiiste
Algodoal

Am Rio Tapajés
Santarém

Alter do Chao

Amazonas
Manaus :
Sehenswertes =
Urwald-Lodges.

Mittlerer und oberer Amazonas

Presidente Figueiredo
Parintins
Tefé

~..505

505

- .506

508

. 512

513

514

. 516
- 518

518

520

... 526
521

528

...538

540

...540

542
543
543
543

. 544

548

552
952

- 553
. 565

567
567
568
569



Der Zentrale Westen .. 570

Brasilia ... ... ... . . . 573

Sehenswertes . ... ... ... 576
Goias ... ... . ... .. ... 584
Goidnia.. ... ... ... ... ... 58
Chapada dos Veadeiros ... ... . ... 585
Pirenépolis. . ... ... ... ... ... 589
DerPantanal ... ... .. . . 592
Geografieund Klima ... ... . . 593

Tourismus. . ... ... ... ... ... 594

MatoGrosso. .. ... .. ... 596

Cuiaba.... ... ... .. ... 596
Nordlicher Pantanal...... ... ... ... 598
Mato GrossodoSul = .. .. . 601
Campo Grande . . = .. . = . 601

Sidlicher Pantanal. ... ... .. ... 605
Bonito ... .. .. ... .. . .607

Corumba. . .. ... ... . .. 615
Anhang = . = . 618
Sprachfihrer ... ... ... ... .. 618
Glossar. . ... ... ... .. ... 623
Reisemedizin zum Nachschlagen. . . 625
Bicher ... ... ... ... .. .. 629
Index... ... .. ... . ... . ... .. .631
Danksagung.... ... .. ... . 637
Bildnachweis ... ... ... ... .. 638
Impressum ... .. ... .. .. 639
Kartenverzeichnis .............. ... .. . 640
Reiseatlas... ... . . 641



